
 

 

COMUNE DI VERZUOLO 
Provincia di Cuneo 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N° 98 DEL  11 aprile 2018 

CIG:  7227588A4A 
 
 
OGGETTO: SERVIZI MANUTENTIVI COMUNALI NON SPECIALISTICI SU STRADE, 

AREE VERDI, IMMOBILI E CIMITERI E ALTRI SERVIZI MINORI. PRESA 
D’ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA UNIVERSO SOCIALE 
ONLUS COOPERATIVA DI CAMPOBASSO. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  n. 267/2000, come disposto dal 
Decreto Legge n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente 
atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 

Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli art. 151 comma 4° e 183 comma 9° del D. Lgs. 
267/2000. 
 

Data 18/04/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
OLIVERO/GIANPIERO*  

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147 bis 
dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 come disposto dal Decreto Legge n. 174 /2012. 
 

Importo Cap. Art. Anno 
Imp. 

Numero 
Imp. 

Sub 
Imp. 

Anno 
Acc. 

Numero 
Acc. 

Sub 
Acc. 

18.482,58 
23.103,24 
23.103,24 

9.241,30 
9.241,30 
9.241,30 

27.723,90 
34.654,86 
34.654,86 
13.861,94 

1828 
2076 
1961 
1366 
1386 
1629 
1828 
2076 
1961 
1366 

298 
298 
298 
298 
298 
298 
298 
298 
298 
298 

2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2019 
2019 
2019 
2019 

115 
116 
117 
118 
119 
120 
21 
22 
23 
24 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13.861,94 
13.861,94 

9.241,19 
11.551,62 
11.551,62 

4.620,65 
4.620,65 
4.620,65 

 

1386 
1629 
1828 
2076 
1961 
1366 
1386 
1629 

 

298 
298 
298 
298 
298 
298 
298 
298 

 

2019 
2019 
2020 
2020 
2020 
2020 
2020 
2020 

 

25 
26 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
 

1 
1 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Data  19 aprile 2018 IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE FINANZIARIO 
TARDITI VILMA* 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 



 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

 

Premesso: 

 

• che la Giunta Comunale con deliberazione n. 30 in data 20.03.2017, ha deliberato 

l’affidamento dei servizi in oggetto a Cooperative Sociali di tipo “B”; 

 

• che la Giunta Comunale con deliberazione n. 31 in data 03.04.2017, ha approvato il Capitolato 

Speciale di Appalto, nel quale sono stabiliti patti e condizioni per l’affidamento dell’appalto 

dei servizi manutentivi comunali non specialistici su strade, aree verdi, immobili, cimiteri e 

altri servizi minori; 

 

• che l’art. 37 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. conferma l’indirizzo della centralizzazione e 

aggregazione di committenze per i comuni non capoluogo di provincia; 

 

• che il Comune di Verzuolo con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 in data 03.08.2016 

ha approvato il protocollo d’intesa per l’adesione alla Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione dei Comuni “Terre della Pianura”; 

 

• che per l’affidamento del servizio in argomento è risultato necessario ricorrere alla Centrale 

Unica di Committenza dell’Unione di Comuni “Terre della Pianura” trattandosi di appalto di 

servizi superiore ai 40.000,00 euro; 

 

• che la Centrale Unica di Committenza, vista la documentazione tecnica predisposta dal 

sottoscritto, con determinazione n. 115 del 06.11.2017, ha avviato le procedure per 

l’affidamento del servizio in oggetto, tramite l’espletamento di una procedura aperta, ai sensi 

degli artt. 164 e sgg. del D.lgs. 50/2017 con il criterio dell’offerta economicamente 

vantaggiosa, ai sensi dello stesso decreto.; 

 

• che con il medesimo atto la Centrale unica di committenza ha approvato il bando ed il 

disciplinare di gara con i relativi allegati fissando alle ore 9.30 del 19.12.2017; 

 

• che scaduto il termine per la presentazione  delle offerte con determinazione della Centrale 

Unica di Committenza dell’Unione di Comuni “Terre della Pianura” n. 144 del 19.12.2017, è 

stata nominata la Commissione Giudicatrice; 

 

• che secondo le risultanze della gara  svoltasi nei giorni 19.12.2017 e 23.01.2018, è risultata 

aggiudicataria la Cooperativa Sociale UNIVERSO SOCIALE ONLUS COOPERATIVA con sede 

legale in Campobasso, Via Montesanto n. 28 che ha offerto il ribasso del 4,61% sul prezzo 

annuo posto a base di gara di € 119.000,00 ( di cui € 2.350,00 per oneri della sicurezza ) , 

determinando un importo annuo di € 113.622,45 e pertanto un importo contrattuale  

complessivo di € 227.244,87 oltre l’IVA nella misura di legge  per la durata di anni due; 

 

• che ai sensi di Legge, la Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni “Terre della 

Pianura” ha proceduto con esito positivo alla verifica dei requisiti di partecipazione in capo 

all’aggiudicatario; 

 

• che con determinazione n. 53 in data 21.03.2018 la Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione di Comuni “Terre della Pianura”, ha proceduto all’approvazione del verbale di 

gara nel quale era stata indicata aggiudicataria in via provvisoria  dell’esecuzione dei lavori in 

oggetto la Cooperativa Sociale  Universo Sociale Onlus di Campobasso, ed alla presa d’atto 

del positivo esito delle verifiche di legge in capo all’aggiudicatario provvisorio, procedendo 



con il medesimo atto ad aggiudicare in via definitiva l’appalto dei servizi manutentivi 

comunali  non specialistici su strade, aree verdi, immobili, cimiteri e altri servizi minori; 

 

• che con la medesima determinazione n. 53 in data 21.03.2018 la Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione di Comuni “Terre della Pianura” , ha dato efficacia alla predetta 

aggiudicazione ed ha trasmesso l’intera pratica all’Ufficio Tecnico del Comune di Verzuolo, per 

la formalizzazione dell’affidamento in oggetto;  

 

Richiamata la propria determinazione n. 204 in data 31.10.2017 con la quale sono stati assunti 

appositi impegni di spesa sul Bilancio di Previsione 2017-2018-2019. 

 

Preso  atto che il contratto decorre, per la durata di anni due,  dall’01.05.2018 al  30.04.2020, si 

rende  necessario assumere l’impegno di spesa per i quattro mesi riferiti al 2020. 

 

RICHIAMATO il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 7227588A4A assegnato alla procedura in 

oggetto. 

 

VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità. 

 

VISTO il Regolamento Comunale sui controlli interni. 

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

 

VISTO il D.lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

VISTO il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 ( T.U delle leggi sull’ordinamento degli enti locali). 

 

PRESO atto che in data 26.02.2018 il Consiglio Comunale ha approvato, con deliberazione n. 8 il 

Bilancio di Previsione 2018-2019-2020. 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 13.03.2018 ad oggetto: “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020. Obiettivi di gestione.  Performance D.Lgs. 

150/2009. Determinazioni ”. 

 

VISTO il decreto del Sindaco di conferimento incarico di responsabilità degli uffici e servizi per 

l’anno 2015 protocollo interno n. 1199 del 28.01.2015, con il quale il sottoscritto viene nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica – Settore Lavori Pubblici e Settore Urbanistica –Edilizia e 

Patrimonio. 

 

 

D E T E R M I N A 

1) Di approvare le premesse poste a base del presente atto  quale parte integrante e sostanziale 

dello stesso. 

 

2) Di prendere atto dell’avvenuta aggiudicazione definitiva per l’affidamento dei servizi 

manutentivi comunali non specialistici su strade, aree verdi, immobili, cimiteri ed altri 

servizi minori, comunicata dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni “Terre 

della Pianura” , alla UNIVERSO SOCIALE ONLUS COOPERATIVA con sede in Campobasso , Via 

Montesanto n. 28 Codice Fiscale / P.IVA 01772400709  , che ha offerto il ribasso del 4,61% sul 

prezzo a base di gara di € 119.000,00 (di cui € 2.350,00 per oneri della sicurezza) 

determinando un prezzo netto contrattuale annuo di € 113.622,45,  che per l’intera durata 

dell’appalto ammonta a complessivi € 277.238,78 (di cui € 49.993,88 per IVA al 22%). 



3) Di dare atto che la spesa complessiva di € 277.238,78 verrà suddivisa nel Bilancio di 

Previsione 2018/2019/2020 come segue: Esercizio 2018 (8/12), Esercizio 2019 (12/12) 

Esercizio 2020 (4/12) . 

 

4) Di impegnare a favore della  UNIVERSO SOCIALE ONLUS  - relativamente ai servizi 

manutentivi comunali non specialistici su strade, aree verdi, immobili, cimiteri ed altri servizi 

minori – anno 2018 (mesi otto)  , nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2. del D.lgs. 23.06.2011 n. 118 e successive 

modificazioni, la spesa di    € 92.412,96  dando atto che l’importo è riferito agli impegni assunti 

con la sopracitata  determinazione n. 204 del 31.10.2017 ed assestati alla data odierna come 

segue: 

 per € 18.482,58 riferito all’impegno assunto sul Cap. 1828/298 del Bilancio di Previsione 

2018/2019/2020 – Esercizio 2018 – Codice di Bilancio 10.05.1.103-04.5– con oggetto: 

“Viabilità. Manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili . Varie” che si identifica in 

questo atto con il  n. 115/2018/sub1. 

 per €. 23.103,24 riferito all’impegno assunto sul Cap. 2076/298 del Bilancio di Previsione 

2018/2019/2020 – Esercizio 2018 - Codice di Bilancio 12.09.1.103-06.2 con oggetto “ Settore 

sociale - Servizio necroscopico cimiteriale. Gestione cimiteri – Manutenzione ordinaria e 

riparazione di beni immobili ” che si identifica in questo atto con il  n. 116/2018/sub1. 

 per € 23.103,24 riferito all’impegno assunto sul Cap. 1961/298 del Bilancio di Previsione 

2018/2019/2020 – Esercizio 2018 – Codice di Bilancio 09.05.1.103-05.4 con oggetto “ 

Territorio ambiente. Aree verdi. Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili” che si 

identifica in questo atto con il  n. 117/2018/sub1. 

 per € 9.241,30   riferito all’impegno assunto sul Cap. 1366/298 del Bilancio di Previsione 

2018/2019/2020– Esercizio 2018 – Codice di Bilancio 04.02.1.103-09.1 con oggetto: " 

Istruzione elementare. Manutenzione ordinaria e riparazione beni immobili” che si identifica 

in questo atto con il  n. 118/2018/sub1. 

 per € 9.241,30 riferito all’impegno assunto  sul Cap. 1386/298 del Bilancio di Previsione 

2018/2019/2020 – Esercizio 2018 – Codice di Bilancio  04.02.1.103-09.2  con oggetto: 

“Istruzione media. Manutenzione ordinaria e riparazione beni immobili” che si identifica in 

questo atto con il  n. 119/2018/sub1. 

 per € 9.241,30 sul Cap. 1629/298 del Bilancio di Previsione 2018/2019/2020 – Esercizio 2018 – 

Codice di Bilancio 06.014.1.103-08.1 con oggetto: “Impianti sportivi. Manutenzione ordinaria e 

riparazione beni immobili” che si identifica in questo atto con il  n. 120/2018/sub1. 

   in considerazione dell’esigibilità della stessa entro il 31.12.2018. 

 

5) Di impegnare a favore della  UNIVERSO SOCIALE ONLUS  - relativamente ai servizi 

manutentivi comunali non specialistici su strade, aree verdi, immobili, cimiteri ed altri servizi 

minori – anno 2019 (mesi dodici )  , nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2. del D.lgs. 23.06.2011 n. 118 e successive 

modificazioni, la spesa di    € 138.619,44  dando atto che l’importo è riferito agli impegni 

assunti con la sopracitata  determinazione n. 204 del 31.10.2017 ed assestati alla data odierna 

come segue: 

 per € 27.723,90 riferito all’impegno assunto sul Cap. 1828/298 del Bilancio di Previsione 

2018/2019/2020 – Esercizio 2019 – Codice di Bilancio 10.05.1.103-04.5– con oggetto: 

“Viabilità. Manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili . Varie” che si identifica in 

questo atto con il  n. 21/2019/sub1. 

 per €. 34.654,86 riferito all’impegno assunto sul Cap. 2076/298 del Bilancio di Previsione 

2018/2019/2020 – Esercizio 2019 - Codice di Bilancio 12.09.1.103-06.2 con oggetto “ Settore 

sociale - Servizio necroscopico cimiteriale. Gestione cimiteri – Manutenzione ordinaria e 

riparazione di beni immobili ” che si identifica in questo atto con il  n. 22/2019/sub1. 

 per € 34.654,86 riferito all’impegno assunto sul Cap. 1961/298 del Bilancio di Previsione 

2018/2019/2020 – Esercizio 2019 – Codice di Bilancio 09.05.1.103-05.4 con oggetto “ 



Territorio ambiente. Aree verdi. Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili” che si 

identifica in questo atto con il  n. 23/2019/sub1. 

 per € 13.861,94   riferito all’impegno assunto sul Cap. 1366/298 del Bilancio di Previsione 

2018/2019/2020– Esercizio 2019 – Codice di Bilancio 04.02.1.103-09.1 con oggetto: " 

Istruzione elementare. Manutenzione ordinaria e riparazione beni immobili” che si identifica 

in questo atto con il  n. 24/2019/sub1. 

 per € 13.861,94 riferito all’impegno assunto  sul Cap. 1386/298 del Bilancio di Previsione 

2018/2019/2020 – Esercizio 2019 – Codice di Bilancio  04.02.1.103-09.2  con oggetto: 

“Istruzione media. Manutenzione ordinaria e riparazione beni immobili” che si identifica in 

questo atto con il  n. 25/2019/sub1. 

 per € 13.861,94 sul Cap. 1629/298 del Bilancio di Previsione 2018/2019/2020 – Esercizio 2019 

– Codice di Bilancio 06.014.1.103-08.1 con oggetto: “Impianti sportivi. Manutenzione ordinaria 

e riparazione beni immobili” che si identifica in questo atto con il  n. 26/2019/sub.1. 

 in considerazione dell’esigibilità della stessa entro il 31.12.2019. 

 

6) Di incaricare l’Ufficio Ragioneria di provvedere alla registrazione delle economie verificatesi 

sugli impegni 115/2018, 116/2018, 117/2018,118/2018, 119/2018 , 120/2018, 21/2019, 

22/2019, 23/2019, 24/2019, 25/2019, 26/2019. 

 

7) Di impegnare a favore della  UNIVERSO SOCIALE ONLUS  - relativamente ai servizi 

manutentivi comunali non specialistici su strade, aree verdi, immobili, cimiteri ed altri servizi 

minori – anno 2020 (mesi quattro)  , nel rispetto delle modalità previste dal principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2. del D.lgs. 23.06.2011 n. 118 e 

successive modificazioni, la spesa di    € 46.206,38  come segue: 

 per € 9.241,19 sul Cap. 1828/298 del Bilancio di Previsione 2018/2019/2020 – Esercizio 2020– 

Codice di Bilancio 10.05.1.103-04.5– con oggetto: “Viabilità. Manutenzione ordinaria e 

riparazione di beni immobili . Varie” . 

 per €. 11.551,62  sul Cap. 2076/298 del Bilancio di Previsione 2018/2019/2020 – Esercizio 

2020 - Codice di Bilancio 12.09.1.103-06.2 con oggetto “ Settore sociale - Servizio necroscopico 

cimiteriale. Gestione cimiteri – Manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili ” . 

 per € 11.551,62 sul Cap. 1961/298 del Bilancio di Previsione 2018/2019/2020 – Esercizio 2020 

– Codice di Bilancio 09.05.1.103-05.4 con oggetto “ Territorio ambiente. Aree verdi. 

Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili” . 

 per € 4.620,65   sul Cap. 1366/298 del Bilancio di Previsione 2018/2019/2020– Esercizio 2020 

– Codice di Bilancio 04.02.1.103-09.1 con oggetto: " Istruzione elementare. Manutenzione 

ordinaria e riparazione beni immobili” 0 

 per € 4.620,65 sul Cap. 1386/298 del Bilancio di Previsione 2018/2019/2020 – Esercizio 2020 – 

Codice di Bilancio  04.02.1.103-09.2  con oggetto: “Istruzione media. Manutenzione ordinaria 

e riparazione beni immobili” . 

 per € 4.620,65 sul Cap. 1629/298 del Bilancio di Previsione 2018/2019/2020 – Esercizio 2020 – 

Codice di Bilancio 06.014.1.103-08.1 con oggetto: “Impianti sportivi. Manutenzione ordinaria e 

riparazione beni immobili”  

   in considerazione dell’esigibilità della stessa entro il 31.12.2020. 

 

8) Di approvare la bozza di contratto che riporta patti e condizioni dell’affidamento redatta dalla 

segreteria dell’Ufficio Tecnico Comunale, ed acquisita agli atti. 

 

9)  Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”. 

 

10) Di precisare, in riferimento al punto 9.11.3 del principio contabile applicato alla 

programmazione (allegato 4/1) che trattasi di spesa RICORRENTE. 



 

 

 

 

11) Di dare atto che la  presente determinazione sarà pubblicata: 

- all’ Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi; 

- nel  sito istituzionale del Comune di Verzuolo, sezione “Amministrazione Trasparente - 

Bandi di gara e contratti” -, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D.Lgs 33/2013 ed inserita 

nell’elenco annuale di cui all’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012;  

- nel  sito istituzionale del Verzuolo, sezione “Amministrazione Trasparente -Provvedimenti - 

provvedimenti dirigenti”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, 

comma 1 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        Gianpiero OLIVERO  * 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 


